ATA DA SEGUNDA REUNIÃO (2ª) EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
EXTENSÃO DA FACULDADE UnB GAMA  realizada ao sexto dia do mês de maio do
ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, via MS Teams com a presença dos
professores: Patrícia Regina Sobral Braga (coordenadora de extensão e dirigente da
reunião), Cristian Vendittozzi, Daniel Costa Araújo, Matheus Bernadini de Souza, Paolo
Gessini, Rudi Henri van Els, Thiago Felippe Kurudez Cordeiro e William Reis Silva. A
profª Patrícia Braga iniciou a reunião agradecendo a presença dos professores na
reunião em virtude da última semana de aula do semestre 02/2021. Solicitou inclusão
de pauta da homologação dos pareceres Ad Referendum dos projetos dos
professores Fábio Lisboa e Tatiane Evangelista e a aprovação do parecer do projeto
do profº Rudi van Els. Todos os membros aceitaram a inclusão do ponto de pauta.
INFORMES: 01) A professora também informou que ao conversar com o profº Rudi
van Els, eles acharam mais prudente avaliar os editais 01/2022 e 02/2022 no início do
próximo semestre e ainda elaborar o edital de premiação (03/2022), os quais deverão
ser submetidos à análise da Comissão de Extensão e posterior encaminhamento ao
Conselho da FGA. Todos os participantes concordaram com esse posicionamento.
ITEM 01 – APROVAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL 02/2021 – SEGUNDA
CHAMADA. A profa. Patrícia Braga agradeceu imensamente aos professores
Matheus Bernardini, Paolo Gessini e Daniel Araújo pela avaliação das propostas. O
profº Matheus Bernardini fez a apresentação dos resultados das oito (8) propostas
solicitadas, informando que todas estavam de acordo com o edital e que cada
avaliador fez a análise de cada proposta individualmente. A média das análises
demonstrou que todas as propostas estão aptas para receberem o recurso
solicitado (valor de R$1200,00 cada). Assim, as propostas: i) Projeto Workshop
Biogama, docente Andréia Alves Costa Lindinger; ii) Disciplina Engenharia de
Manutenção - Minicurso: Operação, manutenção e otimização de motores usando
ECU programáveis, docente Fábio Cordeiro de Lisboa; iii) Projeto Dragonfly -
Desenvolvimento de projeto, tecnologia e inovação na área de Engenharia
Aeronáutica – Ano 3, docente Mateus Miranda Rodrigues; iv) Projeto Meninas
Acelerando no Fundamental, docente Maura Angélica Milfont Shzu, v) Biogama -
Reciclagem de óleo de fritura e conscientização ambiental a partir de coleta seletiva
na comunidade do Gama – DF, docente Patricia Regina Sobral Braga; vi) Projeto
Catavento 2022, docente Paula Meyer Soares; vii) Elas na engenharia da UnB campus
Gama, docente Roseany de Vasconcelos Vieira Lopes; viii) Desenvolvimento
Tecnológico de Nanossatélites da Equipe de Competição GamaCubeDesign, docente
William Reis Silva têm mérito extensionista e merecem ser financiadas. O
encaminhamento foi aprovado com duas abstenções dos professores Patrícia Braga
e William Reis devido serem proponentes ao edital 02/2021 - Apoio a Projetos e
Programas de Extensão da FGA – segunda chamada. ITEM 02 – RETIFICAÇÃO
DOS EDITAIS 01/2021 E 02/2021 – TERCEIRA CHAMADA. Dando continuidade à
reunião, a profa Patrícia Braga apresentou novas datas para mais uma chamada
desses editais, em virtude da disponibilidade de recursos. A proposta das datas seria:
inscrições de 06/06/2022 a 26/06/2022; avaliação de 26/06/2022 a 08/07/2022;
divulgação do resultado a partir do dia 11/07/2022. O encaminhamento foi aprovado
por unanimidade. ITEM EXTRAPAUTA – HOMOLOGAÇÃO E APROVAÇÃO DE
PARECERES DE AÇÕES EXTENSIONISTAS.  A profa. Patrícia Braga informou que
fez dois pareceres de ações extensionistas da FGA (profa. Tatiane Evangelista e profº
Fábio Lisboa) e que encaminhou ao DEX como Ad Referendum, em virtude dos
prazos dessas atividades. Após leitura dos pareceres, os membros aprovaram por
unanimidade. O projeto “Eletrificação rural e desenvolvimento local” aguardava

Ata de Reunião 02/2022 - extraordinária (8387384)         SEI 23106.082062/2022-62 / pg. 1

parecer da Comissão de Extensão, e por isso, a profa. Patrícia Braga também fez o
parecer desse projeto. Após leitura do parecer, os membros aprovaram o mesmo
por unanimidade. A reunião foi encerrada às 17 horas e 10 minutos, da qual eu, profª
Patricia Regina Sobral Braga lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada,
será subscrita pela presidente e pelos outros membros da comissão de extensão.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Regina Sobral Braga,
Coordenador(a) de Extensão da Faculdade do Gama, em 08/07/2022, às
14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 8387384 e o código CRC AE4D6455.

Referência: Processo nº 23106.082062/2022-62 SEI nº 8387384

Ata de Reunião 02/2022 - extraordinária (8387384)         SEI 23106.082062/2022-62 / pg. 2

	Ata de Reunião 02/2022 - extraordinária (8387384)